
  30ـ  1، صفحه 1391بهار و تابستان ، اول، شماره چهارمسال    
Islām va Pazhūheshhāye Tarbīyatī, Vol.4. No.1, Spring & Summer 2012 

 
  

  از دیدگاه اسلام انتخاب همسر مقیاس ساخت و اعتباریابی
  ****/ مسعود آذربایجانی **بزرگی / مسعود جان *انی نائینیهادي حسینخ

  
  

  چکيده
به  اسلام »انتخاب همسر از ديدگاه« ةنام اين پژوهش در پي طراحي، ساخت و اعتباريابي پرسش

، ابتدا با منظور بدينان داوطلبان ازدواج است. يمنظور سنجش ميزان معيارهاي همسرگزيني در م
آوري و سـپس   صورت توصيفي جمـع  استفاده از منابع معتبر اسلام، معيارهاي انتخاب همسر به 

آزمون انتخاب همسر براساس آن ساخته شده است. ابتدا با بررسي آيات قـرآن کـريم و منـابع    
ي خانواده، معيارهاي همسرگزيني استخراج و پس از داوري تخصصـي، اجـرا   ةحديثي در زمين

درصـد،   ۳۰کمتـر   يبـار عـامل   يآزمايشي آزمون و تحليل نتايج اوليه، و حذف سـؤالات دارا 
نامـة اصـلاح    دختران آماده شد. پرسش يسؤال برا ۸۳پسران و  يسؤال برا ۶۱با  يا نامه پرسش

هاي علميـه و   نفري از دختران طلبه و دانشجوي حوزه ۴۲۴نفري از پسران و ۳۳۷شده در نمونة 
اي انتخاب شده بودند، اجرا گرديـد.   گيري سهميه ي اصفهان و قم، که بر اساس نمونهها دانشگاه

نامه داراي هشت عامل اسـت.   نتايج تحليل عاملي تجويزي حاکي از آن است که هر دو پرسش
گرايي، آرامشگري، نـاتواني   گرايي، تجمل بندي مذهبي، تقوا نامة دختران شامل پاي عوامل پرسش

نامـة پسـران شـامل     گرايي و ابراز محبت؛ و عوامل پرسـش  ودمحوري، خانوادهدر مهار خود، خ
ناپذيري، ادب، توجـه بـه ظـواهر مـذهبي،      پايبندي مذهبي، توجه به ظواهر، خودگرايي، انعطاف

نامـة انتخـاب همسـر نشـان داد کـه ايـن        طلبي است. ارزيابي پرسـش  بخشي و استقلال آرامش
هاي انتخاب همسـر   ها و ويژگي همبسته براي سنجش شاخصنامه داراي عوامل زيربنايي  پرسش

تـوان آن را در مشـاورة ازدواج    بوده و از روايي و اعتبار مطلوب برخوردار است. بنابراين، مي
  مورد استفاده قرار داد. 
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  قدمهم
مرد قرار داده و بین آنان مودت و رحمت برقرار  خداوند متعال ازدواج را مایۀ آرامش زن و

اما تحقق این نتایج را به در نظر داشتن معیارهاي صحیح انتخاب همسر منوط کرده  1نموده،
است. گرچه تحقیقات متعددي به منظور شناسایی معیارهاي همسرگزینی از دیـدگاه اسـلام   

تر در این زمینه و استناد به تحقیقـات تجربـی    اما نیاز به بررسی جامع 2ته است،صورت گرف
شود. بر ایـن اسـاس، انجـام پژوهشـی بـا       انجام شده در این خصوص همچنان احساس می

هدف بررسی جامع معیارهاي انتخاب همسر از دیدگاه اسلام و مقـرون سـاختن مطالعـات    
این، تشخیص آمادگی فرد براي تشکیل خـانواده و  یابد. علاوه بر  تجربی با آن ضرورت می

هـاي همیشـگی    نیز شناخت دقیق خصوصیات همسر مورد نظر براي یک ازدواج موفق، از نگرانی
دختران و پسران به شمار آمده است. البته سادگی و محدودیت زنـدگی اجتمـاعی در گذشـته تـا     

ی افـراد بـراي ازدواج بـا سـهولت و     حد زیادي از این دغدغه کاسته بود. در آن زمان، هم آمـادگ 
 گرفت و هم شناخت فرد مقابل به راحتی میسر بود. امـا پیچیـدگی و   سرعت بیشتري صورت می

زنـد و   العاده جوامع کنونی به توسعه و تعمیـق روزافـزون ایـن تشـویش دامـن مـی       گسترش فوق
ی سـاختن خصی      مند بـه روش  کند که افراد علاقه یجاب میا هـا، درصـدد    صـه هـاي نـوین، بـا کمـ

 تر طرف مقابل برآمده، مقدمۀ آغاز ازدواجی موفق را فـراهم سـازند. یکـی از    چه دقیقشناخت هر
ی  ابزارهایی کـه امـروزه بـراي تشـخیص و    ترین  مهم رود،  هـا بـه کـار مـی     یژگ ـیسـازي و  کمـ

نامـه   هاي گونـاگون اسـت. پرسـش    روانی در زمینه 5هاي و آزمون 4ها مقیاس 3ها،  نامه پرسش
اي از سؤالات ترکیب شده، همراه با فضاهایی براي پاسخ  است دربردارندة مجموعه یمکتوب

رود و  ها، به عنوان ثبت اطلاعات دربارة یک فرد یا گروه به کار می دادن که غالباً در بررسی
  6تر است. هاي شفاهی مناسب از نظر اقتصادي نسبت به مصاحبه

ها منجر  نامه در خصوص انتخاب همسر از دیدگاه اسلام، بررسی در بعد ساخت پرسش
رسـی   کم دست  کنون تحقیقی صورت نگرفته و یا دستاین زمینه تابه این نتیجه شد که در 

ماننـد   7نامۀ ارزیابی پیش از ازدواج سر نشد. البته در خارج از کشور، چندین پرسشیبه آن م
ــۀ پرســش« ــراي ازدواج نام ــادگی ب ــاز زوجــین «، 8»آم ــاط ب ، 9»درك و مطالعــۀ تســهیل ارتب
ــیش از ازدواج   ارزش« ــط پ ــی و رواب ــابی شخص ــقف    ارزش«، 10»ی ــراي ازدواج اس ــابی ب ی

یـک بـر اسـاس مبـانی      تهیه شده، ولی هـیچ  12»رخ پیش از ازدواج سیاهۀ نیم«و ، 11»کلیولند
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هـاي متعـددي همچـون     نامـه  اسلامی طراّحی نشـده اسـت. در داخـل کشـور نیـز پرسـش      
نامـه پـیش از ازدواج قلـم     پرسـش « 13،»هـاي همسـرگزینی   بخشی ملاك نامۀ اولویت پرسش«

ارائـه  » نامۀ سخن آشـنایی  پرسش«، و »نمایی و مشاورة قبل از ازدواج نامۀ راه پرسش«، »صنع
از آنهــا  نیــز دقیقــاً بـر اســاس مبـانی اســلامی طراّحــی نشـده و برخــی از   آنهـا   شـده، امــا 

سـت. البتـه مشـاوران ازدواج    ینامۀ معتبر نیز برخوردار ن ستانداردهاي لازم براي یک پرسشا
هایی که هـر یـک بعـدي از ابعـاد ازدواج و انتخـاب       توانند با استفاده از مقیاس در ایران می

 يگوناگون داوطلب ازدواج را بسنجند. برا يها یژگیهمسر را مطمح نظر قرار داده است، و
عـاملی   5آزمـون  «و  14»کتـل عاملی شخصیت  16آزمون «ها همچون  از آزموننمونه، برخی 

هـاي   براي تشخیص ویژگـی  15که از هنجاریابی ایرانی نیز برخوردارند، ،)NEO(» شخصیت
گیرد؛ همچنـان کـه بـراي سـنجش صـمیمیت، از       گوناگون شخصیتی مورد استفاده قرار می

و  D(17ـP» (گزینی طلبی ـ دوري  مقیاس همدم« 16،»هاي صمیمانه گیري نگرش مقیاس اندازه«
توان بهره گرفت. بـراي تشـخیص میـزان همبسـتگی در      می 18»همدلی برانیگان«نامۀ  پرسش

) و مقیـاس  IIIـ ـfaces» (پـذیري و همبسـتگی خـانواده    ارزیـابی انطبـاق  «خانواده، از مقیاس 
نجش میـزان  مقیـاس گـرایش جنسـی بـراي س ـ     19شود. ) استفاده میFOS» (خانوادة اصلی«

توان مقیـاس   داري، می به منظور برآورد دین. تمایلات جنسی داوطلب ازدواج مناسب است
 21»البلاغـه  هاي قرآن و نهج بندي مذهبی بر اساس گزاره پاي«و آزمون  20»داري سنجش دین«

تـوان از مقیـاس    گرایـی مـی   یـی ـ بـرون    گرا درونرا به کار گرفت. همچنین براي تشخیص 
اي و  آزمون خودسنجی، آزمون چندرتبه 23مدد گرفت. 22»گوکلنگرایی  برون گرایی  ـ  درون«

  24گیرد. هاي خود مورد استفاده قرار می آزمون عملکردي نیز به منظور تنظیم میزان هیجان
هاي مزبور به طور مستقیم موضوع انتخاب همسـر را مـورد توجـه     با وجود این، مقیاس

هاي شخصیتی و احیانـاً خـانوادگی داوطلبـان     تشخیص ویژگی تنها درآنها  قرار نداده و استفاده از
هـاي اقتصـادي،    هـاي مهـم در انتخـاب همسـر، همچـون معیـار       ازدواج مفید است و سایر معیـار 

خـورد. عـلاوه بـر آن، بجـز مقیـاس       ها کمتر به چشم مـی  آزمون گونه  خانوادگی و مذهبی در این
در سـایر مـوارد،    هنجار ایرانی برخوردارنـد،  بندي مذهبی، که از داري و آزمون پاي سنجش دین

  هاي ایرانی و اسلامی کاملاً هماهنگ باشد. این اطمینان وجود ندارد که ابزارها با ارزش
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با توجه به دو نقص مزبور، تهیۀ مقیاسی جامع درخصوص انتخاب همسـر و آن هـم از   
درصـدد   ردیدگاه اسلام، از اهمیت و ضرورت خاصی برخوردار اسـت کـه پـژوهش حاض ـ   

  تحقق آن است.

  روش
این پژوهش از حیث هدف آن، که ساخت ابزار انتخاب همسر از دیـدگاه اسـلام اسـت، در    

هــاي غیرتجربــی و از نــوع  زمــرة مطالعــات کــاربردي، و از حیــث روش، در طبقــۀ طــرح 
آزمون به دنبال ساخت، ارزیابی یـا اصـلاح     هاي ساخت گیرد. پژوهش آزمون قرار می ساخت
گیرشناسی و نظرسـنجی،   و به موازات مطالعاتی از قبیل همه 25است  گیري اي اندازهه مقیاس

بنـدي را فراگیرتـرین و    ایـن دسـته   26صـاحبی گیـرد.   هاي غیرتجربی قرار مـی  در طبقۀ طرح
هاي پژوهشی دانسته اسـت. پـژوهش حاضـر داراي دو بخـش      بندي طرح ترین طبقه منسجم

ل یرا به شرح ذ یها مراحل گوناگون آوري داده نظري و عملی بوده و در مرحلۀ اجرا و جمع
  پشت سر گذاشته است.

ز دیـدگاه اسـلام   در بخش نظري، موضوع پژوهش تعیـین معیارهـاي انتخـاب همسـر ا    
رو، اطلاعات مورد نیاز در این خصوص، از مطالعـۀ دقیـق کـل آیـات قـرآن و       نیاست. از ا

، کتـاب  5/2نسـخه  جـامع الاحادیـث  افزار  منابع روایی مرتبط با انتخاب همسر، از جمله نرم
که مشتمل بر روایات شیعه و اهـل سـنّت در   تحکیم خانواده و کتاب وسائل الشیعه » النکاح«

آوري گردیـد. در مجمـوع، پـس از حـذف مـوارد       ص ازدواج و خانواده است، جمـع خصو
روایت مربوط به موضوع انتخاب همسر برگزیده شـد. آیـات    144آیه و  41تکراري، تعداد 

موضـوع اخلاقـی و    6بنـدي شـد و در قالـب     و روایات برگزیده بر اساس موضـوع دسـته  
 6عنوان جزئی)، خانوادگی (بـا   11ایمان (با  داري و عنوان جزئی)، دین 33شناختی (با  روان

عنوان جزئـی) و اجتمـاعی (بـا     9 عنوان جزئی)، اقتصادي (با 20عنوان جزئی)، جسمی (با 
) بـه صـورت   10تـا  1ی جملاتی (از ئعنوان جزئی) قرار گرفت. سپس براي هر عنوان جز3

آمـاده و بـراي   گویه  325جملۀ خبري با زبان اول شخص تدوین شد. بدین صورت، تعداد 
ها، به پنج نفر کارشـناس حـوزوي و    سنجش روایی به همراه مستندات قرآنی و روایی گویه

مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفـت. بررسـی ایـن    آنها  شناس ارائه شد و نظرات پنج نفر روان
ها با محتواي آیات و احادیث، میزان سـازگاري   مرحله، شامل تشخیص میزان مطابقت گویه
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با عنوان مقوله و قابلیت یا عدم قابلیت تعمیم مقوله به زن و مرد بود. پس از تجزیه  ها گویه
کم مورد توافـق پـنج نفـر نبـود، حـذف و       هایی که دست و تحلیل نظرات کارشناسان، گویه

د. بـا توجـه بـه عـدم قابلیـت      ی ـها بر اساس نظرات کارشناسان انتخاب گرد ترین گویه قوي
سـؤالی (مربـوط بـه    132نامـۀ   مرد، در نهایـت، دو پرسـش   زن و تعمیم برخی از مقولات به

هـا   نامـه  سؤالی (مربوط به پسران) تدوین شد. پس از بررسی مجـدد پرسـش   97دختران) و 
 نامۀ دختران بـه  شناس داراي تحصیلات عالی حوزوي، تعداد سؤالات پرسش روان 2توسط 

طلاعات مربوط به بخش عملـی  آوري ا سؤال کاهش یافت. براي جمع 95، و پسران به 122
نفـر از   51نامه، پـس از اجـراي آزمایشـی بـر روي      سنجی پرسش هاي روان و اثبات ویژگی

نفر از پسران و محاسبۀ ضریب آلفاي مقولات، سؤالات ضـعیف حـذف و دو    40دختران و 
سؤالی ویژة پسران آمـادة اجـراي نهـایی شـد. در      71سؤالی ویژه دختران و 108نامۀ  پرسش

هـاي   تحقیق، جامعۀ آماري، دانشجویان مقاطع کارشناسی و کارشناسـی ارشـد دانشـگاه    این
طـراز بـا مقطـع سـنّی      هـاي اول تـا ششـم ـ هـم      (سال 1اصفهان و قم، و طلاّب برادر سطح

طراز بـا مقطـع سـنّی کارشناسـی ارشـد) و       هاي هفتم تا نهم هم (سال 2کارشناسی) و سطح
طـراز بـا مقطـع سـنّی کارشناسـی)       ا چهـارم ـ هـم   هـاي اول ت ـ  (سـال  2طلاّب خواهر سطح

در این مراکز علمـی   1390ـ1389هاي علمیه اصفهان و قم است که در سال تحصیلی  حوزه
  اند. به تحصیل اشتغال داشته و مجردّ بوده

سـؤال   57 سؤال مشترك براي پسران و دختران، تعـداد  51نامه، تعداد  در این دو پرسش
نیــز ویـژه پسـران وجـود داشــت. در نهایـت و پـس از آنکــه      سـؤال   20ویـژة دختـران، و   

و » دارالحکمـــه«هـــا آمـــاده گردیـــد، در بـــین طلـّــاب مـــدارس علمیـــه  نامـــه پرســـش
(خـواهران) اصـفهان و مـدارس علمیـه     » مجتهـده امـین  «(برادران)، و » الزمان صاحب«
(خواهران) قـم،  » معصومیه«) (برادران)، و 5(فاز » شهید صدوقی«) و 2(سطح » علوي«، »رضویه«

صـورت در   شـده و بـه    هاي اصفهان و قم بـر اسـاس سـهمیۀ تعیـین     و دانشجویان دانشگاه
آوري گردیـد.   ها جمـع  نامه دهندگان، پرسش توزیع شد. پس از تکمیل توسط پاسخ دسترس

  نفر بود. 337دهندگان پسر  نفر و تعداد کل پاسخ 424دهندگان دختر  تعداد کل پاسخ
هـاي   هـا از روش  هـا و تهیـۀ جـدول    بنـدي داده  اي توصیف و دسـته در این پژوهش، بر

هـاي   هـا و پاسـخ بـه سـؤال     گوناگون آمار توصیفی استفاده شد. براي تجزیه و تحلیـل داده 
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(آلفـاي کرونبـاخ)،   » محاسبۀ ضـریب همسـانی درونـی   «، »تحلیل عوامل«پژوهش، از روش 
بـا  » tآزمون«، و »همبستگی پیرسونضریب «، »تحلیل واریانس«، »آزمونباز«، »سازي دونیمه«

استفاده شد. همچنین در این پـژوهش، بـراي آنکـه امکـان مقایسـۀ      ) SPSS(افزار  کمک نرم
نمرات معیارها و عوامل انتخاب همسر بین دختران و پسران فراهم شود، نمرات هـر عامـل   

  د:یل استفاده گردیاز فرمول ذ 100شد. به منظور تبدیل نمرات به  100تبدیل به 
[(حداقل ممکن نمره ـ حداکثر ممکن نمره) / (حداقل نمرة ممکن در معیـار ـ مجمـوع     

  = نمرة عامل 100×ها)]  نمرة واقعی گویه

  ها يافته
سـال و   2/23گویـان پسـر    دهد که میـانگین سـن پاسـخ    شناختی نشان می هاي جمعیت داده

سال و انحـراف معیـار    8/22ز یگویان دختر ن است. میانگین سنّی پاسخ 58/4انحراف معیار 
  است. 53/3

  الف. نتايج تحليل عاملي آزمون پسران
نفر مورد تجزیه و تحلیل اکتشـافی قـرار    n=337ها و  براي بررسی روایی سازه، ابتدا با داده

 29»و الکـین 28، مـایر 27کیسـر «گرفت. میزان مناسب بودن یا کفایت گـروه نمونـه بـا آزمـون     
)KMO ( جدولبه  753/0بررسی شد و عدد) .1دست آمد(  

 (پسران) Bartlettو کروي بودن  KMO): آزمون محاسبه 1جدول (
Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling 

Adequacy 
 »کیسر، مایر و الکین«گیري  سنجش کفایت نمونه  753/0

Bartlett's Test of 
Sphericity Approx/ Chi-Square 759/6992  تقریب مجذورK  بارتلت«آزمون کروي بودن« 

 Df 2485 درجۀ آزادي 

 Sig. 000/0 سطح معناداري 

براي اینکه مشخص شود آیا ماتریس همبستگی تفاوت معناداري بـا همبسـتگی صـفر دارد و بـر     
محاسـبۀ   بـا » کـروي بـودن بارتلـت   «این اساس، انجام تحلیل عاملی قابل توجیه باشد، از آزمون 

  )1معنادار بود. (جدول >0001/0Pدر سطح  2485استفاده شد که با درجۀ آزادي  Kمجذور 
هاي این تحلیل مـورد بررسـی    هاي به دست آمده، ابتدا مفروض براي تحلیل عاملی داده

دست آمده، به طـور تجـویزي تعـداد     قرار گرفت و پس از چند بار اجرا و تحلیل نمودار به
  آید. فرمول تحلیل عاملی قرار گرفت که نتایج آن در پی میعواملی که قابل احصا بود، در 

)، کـه در تحلیـل   1(نمـودار  » ریـزه  سنگ«در شمارش بارهاي عامل و با توجه به نمودار 
شناسی است.  آید، مشخص شد که هشت عامل در آزمون پسران قابل باز عاملی به دست می
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قـدار بـار عـاملی در جـداول حـذف      بود از ذکر م 30/0 عناصري که بار عاملی آنها کمتر از
ها و بار عاملی هر یک از ایـن عوامـل را در آزمـون پسـران نشـان       ) گویه2گردید. جدول (

بندي بـه مـذهب اسـلام اسـت.      هایی را دارد که بیانگر پاي دهد. عامل اول بیشترین گویه می
هـا بـا    ن گویـه گـذاري شـد. در عامـل دوم، بیشـتری     نام» بندي مذهبی پاي«بنابراین، با عنوان 

نامیـده شـد.   » توجـه بـه ظـواهر   «رو، این عامل  موضوع توجه به ظواهر مرتبط است. از این
هاي عامل سوم عمدتاً در ارتباط با گـرایش بـه خـود اسـت. بـر ایـن اسـاس، عنـوان          گویه

پـذیري   ها در عامل چهارم به خصیصـۀ انعطـاف   بر آن نهاده شد. بیشترین گویه» خودگرایی«
هـاي عامـل پـنجم     نام گرفـت. گویـه  » پذیري انعطاف«از این لحاظ، این عامل . مربوط است

هـاي   نامیـده شـد. در گویـه   » ادب«بالاترین ارتباط را با ادب فرد دارد. بنابراین، عامل پنجم 
توجـه بـه   «خـورد. بـه همـین دلیـل،      عامل ششم، نوعی توجه به ظواهر مذهبی به چشم می

بخشـی فـرد    گردید. عامل هفتم نشانگر ویژگـی آرامـش  بر این عامل اطلاق » ظواهر مذهبی
هـاي آن   شتر گویهینامیده شد. و سرانجام، عامل هشتم، که ب» بخشی آرامش«رو،  است. از این

) همچنـین  2نام گرفت. در جدول (» طلبی استقلال«طلبی پیوند دارد،  با خصوصیت استقلال
بار عاملی عامل فرعی نیز ذکـر شـده   علاوه بر ذکر بار عاملی عامل اصلی، در ستونی دیگر، 

است. لازم به ذکر است که بر اساس انجام تحلیـل عـاملی تجـویزي و ضـعف بـار عملـی       
از بـین   71و  58 ،48 ،47 ،43 ،41 ،27، 17 هـاي شـماره   )، گویـه 30/0هاي (کمتـر از   گویه
 53و 12هاي شـماره   شناختی، و گویه هاي مربوط به معیار خصوصیات اخلاقی و روان گویه

هـاي   د و تعـداد گویـه  ی ـگرد هاي جسـمانی حـذف    هاي مربوط به معیار ویژگی از بین گویه
  گویه رسید. 61آزمون پسران در نهایت، به 

  نامۀ پسران ریزه پرسش ): سنگ1نمودار (
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  (پسران)آنها  انتخاب همسر از دیدگاه اسلام و بار عاملیگانۀ مقیاس  ): عوامل هشت2جدول (
شماره 
 گویه

عوامل بار   عامل اولبار   بندي مذهبی عامل اول: پاي
  دیگر

    /442  دهم. المال حساسیت نشان می در حفظ بیت  4
    /471  یابم. یک احساس ترس آمیخته به احترام نسبت به خداوند در خود می  5
    /591 یابم. خود را عزادار می حسین در ایام شهادت امام  10
    /519 هاي زندگی محسوس است. حضور خداوند در صحنه  13
    /631 پرستم. او را می به خداي یگانه اعتقاد دارم و  15
    /552 پسندم، هرچند به ضرر من باشد. حق را می  16

از ارواح آنان مدد  روم و هاي مهم در صورت امکان، به زیارت اولیاي دین می براي حاجت  21
 جویم. می

520/    

    /596 سخنان او برایم راهنماي زندگی است. ورزم و عشق می به امام علی  28

عوامل  بار  عامل دوم بار  عامل دوم: توجه به ظواهر  
  دیگر

    /685  .استتر  مهم اوی اخلاق اتیخصوص از میبرا زنیی بایز  11
    /361  .آورم دست به ممکن راه هر از رای زندگ حتاجیما نکهیا است مهم میبرا آنچه  14
    /594  .کنم ازدواج ثروتمندي دختر با دارم آرزو  23
  / سوم319  /360  .کنم استفاده هم رمجازیغهاي  راه از شوم می ناچار ،ياقتصاد مشکلات رفعي برا  35
  / چهارم302  /337  .نمیب می ناتوان میها خواسته و الیام برابر در را خود  38
    /574  .اهمیت دارد شتریب اوی خانوادگ تیصلاحی حت ،زیچ هر از دختر تناسب اندام  46
    /625  .اوستیی بایز ،همسر انتخاب در ملاكترین  مهم  52
  / سوم408  /488  .کنم یم ازدواج او با ،شا ییبایز خاطر باشند، به ناصالح دختر ةخانوادي اعضا ازی برخ اگری حت  63

عوامل بار   عامل سومبار   خودگراییعامل سوم:  
  دیگر

    /412 پسندم. ام را می اعضاي خانواده 36
  / دوم410  /420 به عقیدة من، ازدواج بیشتر یک پیوند قانونی است تا یک پیوند مقدس. 51
    /533 گردانم. اگر مالی به من سپرده شود، قطعاً آن را به صاحبش بر می 56
    /553 مرگ تردید دارم.نسبت به حیات پس از  57
    /482 خواهم ازدواج کنم تا از پدر و مادر یا خانۀ ناخوشایندم دور شوم. می 62
    /355 کنم. اگر چیزي به عنوان امانت به من سپرده شود و به آن نیاز داشته باشم، از آن استفاده می 67

68 
هر طریقی نیاز خود را تأمین اند، حق دارند به  افرادي که تحت فشار غریزة جنسی قرار گرفته

 کنند.
  / دوم306  /475

    /416 دهم. آخرت، سعادت اخروي را ترجیح می در تقابل لذات دنیا و 69
    /589 از نظر من مهرورزي، نشان دادن نقطۀ ضعف است. 70

بار عامل   ناپذیري عامل چهارم: انعطاف 
  چهارم

بار عوامل 
  دیگر

    /668 کنم. هم مقابله به مثل میاگر کسی به من دشنام دهد من  2
    /468 شوم. هاي زشت می گاهی مرتکب رفتار 22
    /ـ527 گذشت از بدي دیگران برایم سخت است. 25
  / هفتم381  /458 شوم. دربارة رفتارهاي مبهم دیگران، دچار بدگمانی می 31
    /734 گویم. اگر کسی به من دشنام دهد من هم به او ناسزا می 40
  / سوم322  /479 بخشم. کند، افراد خطاکار را نمی گذشتن از خطاي دیگران آنان را جسورتر می چون 44
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بار عوامل   بار عامل پنجم  عامل پنجم: ادب 
  دیگر

    /ـ358 توانم احساسم را به کسی که دوستش دارم نشان دهم. به راحتی، می 1
    /ـ314 ام. ام وابسته به خانواده 6
    /449 آید. مؤدبانه بدم میاز طرز صحبت غیر  7
    /522 ام برایم مهم است. خصوصیات پدر و مادر همسر آینده 20
  / ـ اول405  /ـ411 کنم. ادب در کلام را رعایت می 24
    /450 شوم. از مشاهدة رفتارهاي ناپسند آزرده می 30
    /ـ408 اعتماد کردن به دیگران برایم سخت است. 32
    /338 کنم. ام کمک می خانوادهدر کارها به  34
    /487 کنم. گشایند، پرهیز می ناسزا می دوستی با کسانی که زبان به بدگویی و از 37
    /ـ330 تر باشد در ادارة زندگی ناموفق است. مردي که از زن خود کوچک 60

بار عوامل   بار عامل ششم  عامل ششم: توجه به ظواهر مذهبی 
  دیگر

  / اول325  /382 کنم.پرداخت میخمس مال خود را  9
  / دوم393  /399 گرایش دارم دوستانی از جنس مخالف داشته باشم. 18
  / اول397  /492 کنم ظاهر خود را با موازین اسلامی منطبق سازم. سعی می 29
  / اول324  /559 برایم مهم است که مراسم ازدواجم مذهبی باشد. 33

  / اول337  /ـ403 زنم. لبخند میوگو با دیگران،  در هنگام گفت 39
  / هشتم307

  / پنجم320  /403 ام برایم مهم است. خالۀ همسر آینده هاي دایی و ویژگی 42
  / هشتم345  /386 تر از زیبایی اوست. توان باروري همسر برایم مهم 55
  / دوم337  /409 در شرایط امروز، رعایت دقیق پوشش اسلامی براي زنان دشوار است. 61
  / دوم343  /370 ناپذیر براي زنان امروزي است. اشتغال خارج از منزل یک ضرورت اجتناب 64
    /392 پوشش زن در خارج از منزل باید مطابق خواست شوهر باشد. 65

بار عوامل   بار عامل هفتم  بخشی عامل هفتم: آرامش 
  دیگر

    /598 .دیگران کنار من آرامش دارند 3
    /373 شناسند. بین می فردي خوش اطرافیانم مرا به عنوان 8
    /581 آیم. بخش به شمار می فردي آرامش 19
    /532 برخوردم. با دیگران خوش 26

بار عامل   طلبی عامل هشتم: استقلال 
  هشتم

بار عوامل 
  دیگر

    /425 ها باید با هماهنگی قبلی به منزل ما بیایند. پس از ازدواج، خانواده 45
    /664 داري است. شوهروظیفۀ اصلی زن،  49
    /577 ها دخالتی در زندگی ما نداشته باشند. همسرم باید به نحوي رفتار کند که خانواده 50
  / ششم321  /489 به عقیدة من، کار اصلی زن در خانه است. 54
    /324 شوم. خواهم با او ازدواج کنم زیاد باشد از ازدواج با او منصرف می اگر مهریۀ دختري که می 59
  /سوم324  /ـ333 از اینکه دوست غیر همجنسم مراسم ازدواجم را به هم بزند، نگرانم. 66

  نتايج مقايسة همبستگي آزمون ـ بازآزمون
اسـتفاده شـد. بـدین منظـور،      30»آزمونآزمون ـ باز «به منظور برآورد ثبات مقیاس، از روش 

نامـه را تکمیـل کردنـد.     نفر از آقایان قرار گرفت و آنان پرسـش  18در اختیار  يا نامه پرسش
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) نشـانگر  3آزمون به عمل آمـد. جـدول (  آنها  روز، مجدداً از 7تا  3ب یسپس با گذشت قر
  ضریب همبستگی آزمون با بازآزمون آقایان است.

 پسرانگانه در آزمون ـ بازآزمون  هاي هشت ): ضریب همبستگی عامل3جدول (

 يمعنادارسطح   ضریب همبستگی تعداد نام عامل 

 0 /846 18  بندي مذهبی پاي جفت اول

 153/0 351/0 18 توجه به ظواهر جفت دوم

 009/0 598/0 18 خودگرایی جفت سوم

 0 836/0 18 ناپذیري انعطاف جفت چهارم

 027/0 521/0 18 ادب جفت پنجم

 0 927/0 18  توجه به ظواهر مذهبی جفت ششم

 0 826/0 18 بخشی آرامش جفت هفتم

 027/0 520/0 18 طلبی استقلال جفت هشتم

بـازآزمون بـا یکـدیگر     ـگانه در مرحلۀ آزمون   هشت ) بیشتر عوامل 3بر اساس اطلاعات جدول (
توجـه  «همبستگی معناداري دارند. این همسبتگی بجز دربارة جفت دوم، که مربوط به عامل 

  سطح مطلوبی قرار دارد که بیانگر ثبات مطلوب عوامل است.است، در » به ظواهر

  ب. نتايج تحليل عاملي آزمون دختران
نفر مورد تجزیه و تحلیل اکتشـافی قـرار    n=424ها و  براي بررسی روایی سازه، ابتدا با داده

 )KMO(» کیسـر، مـایر و الکـین   «گرفت. میزان مناسب بودن یا کفایت گروه نمونه با آزمون 
  ).5به دست آمد (جدول 826/0شد و عدد بررسی 

  (دختران) Bartlett و کروي بودن KMO): آزمون محاسبه 4جدول (
Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling 

Adequacy. 
 »کیسر، مایر و الکین«گیري  سنجش کفایت نمونه 826/0

Bartlett's Test of 
Sphericity Approx Chi-Square 649/16016  تقریب مجذورK  کروي بودن بارتلت«آزمون« 

 Df 5778 درجۀ آزادي 

 Sig. 000/0 سطح معناداري 

  براي اینکه مشخص شود آیـا مـاتریس همبسـتگی تفـاوت معنـاداري بـا همبسـتگی صـفر         
کـروي بـودن   «دارد و بر این اساس، انجـام تحلیـل عـاملی قابـل توجیـه باشـد، از آزمـون        

 >0001/0Pدر سـطح   5778استفاده شد که با درجۀ آزادي،  Kبا محاسبه مجذور  31»بارتلت
  )4معنادار بود. (جدول

  هـاي ایـن تحلیـل مـورد      هاي بـه دسـت آمـده، ابتـدا مفـروض      براي تحلیل عاملی داده
 ـ        بـه طـور  ، دسـت آمـده  ه بررسی قرار گرفت و پس از چنـد بـار اجـرا و تحلیـل نمـودار ب
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قابل احصا بود، در فرمول تحلیل عاملی قرار گرفت که نتـایج آن  تجویزي تعداد عواملی که 
  آید. در پی می

  )2نمودار (
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)، که در تحلیـل عـاملی   2ریزه (نمودار  در شمارش بارهاي عامل و با توجه به نمودار سنگ

شناسـی اسـت.    بـاز آید، مشخص شد که هشت عامل در آزمون دختـران قابـل    به دست می
بود از ذکر مقـدار بـار عـاملی در جـداول حـذف       30/0 کمتر ازآنها  عناصري که بار عاملی

ها و بار عاملی هر یک از ایـن عوامـل را در آزمـون دختـران نشـان       گویه )5گردید. جدول(
 بندي بـه مـذهب اسـلام اسـت.     هایی را دارد که بیانگر پاي دهد. عامل اول بیشترین گویه می
 يها با تقـوا  گذاري شد. در عامل دوم، بیشترین گویه نام» بندي مذهبی پاي«این با عنوان ربناب

هاي عامل سـوم عمـدتاً    نامیده شد. گویه» گرایی تقوا«رو، این عامل  الهی مرتبط است. از این
بر آن نهاده شـد.  » گرایی تجمل«در ارتباط با گرایش به تجملات است. بر این اساس، عنوان 

بخشی مربوط است. از این لحاظ، ایـن   ها در عامل چهارم به خصیصۀ آرامش رین گویهبیشت
هاي عامل پنجم بالاترین ارتباط را با نـاتوانی فـرد در    نام گرفت. گویه» بخشی آرامش«عامل 

هـاي   نامیده شد. در گویه» ناتوانی در مهار خود«جهت مهار خود دارد. بنابراین، عامل پنجم 
بـر ایـن   » خودمحـوري «خورد. به همین دلیـل،   خودمحوري به چشم می عامل ششم، نوعی

» گرایـی  خـانواده «رو،  عامل اطلاق گردید. عامل هفتم نشانگر علاقه به خانواده است. از این
ابـراز  «هاي آن با ابراز محبت پیوند دارد،  شتر گویهینامیده شد. و سرانجام، عامل هشتم، که ب

همچنین علاوه بر ذکر بار عاملی عامل اصـلی، در سـتونی   ) 5نام گرفت. در جدول(» محبت
  دیگر بار عاملی عامل فرعی نیز ذکر شده است.
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لازم به ذکر است که بر اسـاس انجـام تحلیـل عـاملی تجـویزي و ضـعف بـار عـاملی،         
داري و  از معیـار اولیـۀ دیـن    93و  85، 68، 44هاي شـماره   )، گویه30/0 هاي (کمتر از گویه

از معیــار اولیــه   89و  86، 78، 64، 59، 42، 37، 31، 11، 1اي شــماره هــ ایمــان، گویــه 
از معیـار   105و  77، 70، 38، 24، 4هـاي شـماره    شناختی، گویه هاي اخلاقی و روان ویژگی

هـاي جسـمی، و    از معیـار ویژگـی   103و  88، 83هـاي شـماره    صلاحیت خانوادگی، گویه
هـاي   د و تعـداد گویـه  یقتصادي حذف گرداز معیار خصوصیات ا 43و  21هاي شماره  گویه

  گویه رسید. 83 آزمون دختران در نهایت، به
  (دختران)آنها  گانۀ مقیاس انتخاب همسر از دیدگاه اسلام و بار عاملی ): عوامل هشت5جدول (

شماره 
 گویه

  عامل اول بار  بندي مذهبی عامل اول: پاي
عوامل  بار

  دیگر
  / پنجم341  /403  .میبگشا را گوو گفت باب، شناسم نمی را او که مخالف نسج از نفر یک با مندم علاقه  5
    /422  دهم. در تقابل لذات دنیا و آخرت، سعادت اخروي را ترجیح می  7

8  
 مدد آنان ارواح از و روم یم نیدي ایاول ارتیز به امکان صورت در ،مهمهاي  حاجتي برا

  .میجو یم
  /322دوم  /389

    /560  .رمیگ یم روزه رمضان ماه نباشم در ضیمر یا مسافر کهی صورت در  9
    /413  .زد خواهد هم بر را خانواده آرامش، نید هم ریغ فرد با ازدواج  16
    /712  .کنم شرکتی مذهب مراسم در همسرم با دارم دوست  22
  /339دوم  /566  .کنم ی میمانیپش باشد احساسی نیدي دستورها خلاف که دهم انجامي کار اگر  23
    /416  .شوم حاضر جامعه در شیآرا با کنم ی میسع  25
    /720  .باشدی مذهب ازدواجم مراسم که ستا مهم میبرا  27
  /373دوم  /542  .ابمی می عزادار را خود ،نیحس امام شهادت امیا در  28
    /746  .میجو می نید در فقط را سعادت وی بخت خوش راه من  34
  /300دوم  /513  .استی زندگي راهنما میبرا او سخنان و ورزم می عشق یعل امام به  40
  /319دوم  616/0  .کنم خلوت خودي خدا با و بمانم داریب هستم ممصم ،رمضان ماه قدرهاي  شب در  46
    628/0  .کنم می گناه احساس همجنس ریغ با دوستانهي گوو گفت از  63
    617/0  وظیفۀ اصلی زن تربیت فرزند و شوهرداري است.  66
    537/0  کار اصلی زن در خانه است. ،من ةدیعق به  73
    504/0  بردیم بالا مردم نیب در را او ارزش، اجتماع طیمح در زن شیآرا که معتقدم  74
    459/0  .است دشوار زناني برای اسلام پوشش قیدق تیرعا ،امروز طیشرا در  80
    567/0  .استی اجتماع معاشرت ۀلازم همجنس ریوغ همجنس افراد با مانهیصمي گوو گفت  91
    618/0  .میباشی مذهب ستین م، لازمیباشی خوب آدم آنکهي برا  92
    596/0  امروزه در نگاه کردن، محرم و نامحرم معنا ندارد.  96
    441/0  .استي امروز زناني برا ریناپذ اجتناب ضرورت یک منزل از خارج اشتغال  98
  /ششم364  525/0  دهم که به معنویات اهمیت بدهد. را ترجیح می یازدواج با کس  99
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  /ششم323  359/0  .انجامد می خانواده استحکام به که استي ارزشمند صفت »ایح«  101
    557/0  .دارد وجود هم مذهب ازتر  مهم ییزهایچی زندگ در کنم می احساس  102
    697/0  .باشدی مذهب حتماً من انتخاب مورد همسر نداردی لزوم  107
    588/0  اگر درآمدي داشته باشم باید خمس مال خود را پرداخت کنم.  108

عوامل  بار  عامل دوم بار  اگرایی عامل دوم: تقو  
  دیگر

    /351  .ابمی می خود در خداوند به نسبت احترام به ختهیآم ترس احساس یک  15
    /372  .کنم می درك را مطالب ،سرعت به  26
    /350  .کنم می تیرعا را کلام در ادب  30
    /439  شوم می آزرده ناپسندي رفتارها ةمشاهد از  33
   514/0  .بندم يپا دهم می کههایی  قول وها  وعده به  47
   491/0  .پرستم می را او و دارم اعتقاد گانهي یخدا به  48

   441/0  .برخوردم خوش گرانید با  49
   385/0  .نسازم فاش را گرانیدی زندگ اسرار کنم ی میسع  50
   522/0  .دهم می ادامه خود تلاشرغم مشکلات، به  باارزش، به هدف یک به دنیرس راه در  53

 /303اول  414/0  .دهم می نشان تیاسحس ،المال تیب حفظ در  54

   497/0  .کنم گزاري می سپاس، گرانید لطف و احسان برابر در  55

 /422اول  436/0  .میآیبرم آن جبران درصددکنم،   یکوتاهی نید واجبات انجام دری وقت  57

 /344چهارم  356/0  .است عمل دقتي دارا که دانم می یکس ۀمنزل به را خود  60

 /412اول  466/0  .رمدا دوست را نماز  62

  عامل سوم بار  گرایی عامل سوم: تجمل  
عوامل  بار

  دیگر
    /313  .است دشوار میبرا نامحرم ةمشاهد ازی پوش چشم  3
  /388اول  /513  .پرورانم می سر در رای خارجهاي  سفر به رفتن و کیشهاي  لباس داشتني ایرؤ  14
    /526  باشد، نگرانم دوستانم ۀیمهر از کمتر ام هیمهر نکهیا از  20
  /324اول  614/0  .باشد روز مد با مطابق منی زندگ لیوسا که آرزومندم  41
    504/0  .دهم یم حیترجی خودمان و سادهی مراسم بر را لمجلّ ازدواج مراسم  67
    586/0  .نباشد کمتر اقوام و دوستان ریسا از ورآلاتمیز دارم دوست  81
    490/0  .رمیبگ وام منزل کیش لیوسا ۀیتهي برا حاضرم  84
    610/0  .کرد خواهم حقارت باشد، احساس دوستانم ازتر  نییپا من ۀیزیجه سطح نکهیا از  94

عامل  بار  بخشی عامل چهارم: آرامش  
  چهارم

عوامل  بار
  دیگر

    /520  .دهمیم نشان زدن ادیفر با را خود شوم خشم ی میعصبان کهی مواقع در  2
    /594  .کنم می حفظ را خود آرامش ،مشکلات وها  يگرفتار در  6
  -/361هشتم  /368  .رمیگ می رادیا گرانید درستناي رفتارها از  12
    /429  است.گذشت از بدي دیگران، برایم سخت   19
    /594  .شوم می کنترل قابل ریغهاي  تیعصبان دچار  36
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    484/0  .روم می شمار به بخش آرامشي فرد  39
    428/0  .دیگران کنار من آرامش دارند  45
    384/0  گویم. اگر کسی به من دشنام دهد ناچار من هم به او ناسزا می  52

  عامل پنجم: ناتوانی در مهار خود  
عامل  بار

  پنجم
عوامل  بار

  دیگر
 /چهارم333 /409  .نمیب می ناتوان میها خواسته و الیام برابر در را خود  13

    525/0  .شود می دشوار میبرا ساده مطالب دركی گاه  51
  /چهارم321  362/0  .شوم می برآشفته، از اینکه کسی اشتباهم را به رخ بکشد  56
    365/0  هاي جنسی نگرانم. زمینه از ناتوانی در کنترل رفتارهاي غیر اخلاقی در  58
  /چهارم308  499/0  .کنمي خوددار زشت رفتارهاي انجام از توانم ی نمیگاه  61
    ـ329/0  پرهیزم. براي خراب نشدن روابطم، از جرّ و بحث می  71
  /349اول  453/0  .کنند نیمأت را خود ازینی قیطر هر به که دهم یم حقاند  گرفته قراری جنس ةزیغر فشار تحت کهي افراد به  72
    414/0  .میکن وفا آن به میتوانینم که میبدان داد، هرچند وعده دیبا مصلحت خاطر بهی گاه  79

  عامل ششم: خودمحوري  
عامل  بار

  ششم
عوامل  بار

  دیگر
    397/0  .است محسوسی زندگهاي  صحنه شتریب در خداوند حضور  65
    329/0  .ندارد طلاق جزاي  چاره عقیم بودن شوهر  69
  /سوم340  409/0  .شود می منجری خانوادگ وندیپ استحکام به دختر ادیز ۀیمهر  75
  /331اول  441/0  ازدواج بیشتر یک پیوند قانونی است تا یک پیوند مقدس.  76
    328/0  .بخشم نمی را خطاکار کند، افراد می ترجسور را آنان گرانیدي خطا از گذشت چون  82
    436/0  دادن نقطۀ ضعف است.مهرورزي، نشان   88
    356/0  .آورم دست به ممکن راه هر از رای زندگ حتاجیما نکهیا است مهم میبرا آنچه  95
    404/0  .کنم استفاده هم مجاز ریغهاي  راه از شود لازم میی گاه، ياقتصاد مشکلات رفعي برا  100
  /پنجم311  313/0  م.کن می استفاده آن باشم، از داشته ازین آن به و شود سپرده من به امانت عنوان بهي زیچ اگر  104

  عامل هفتم: گرایش به خانواده  
عامل  بار

  هفتم
عوامل  بار

  دیگر
    /530  دارند. می ام حریم مرا نگه  خانواده  17
    /577  پسندم. ام را می اعضاي خانواده  29
    /ـ479  ام. ام وابسته به خانواده  35
    515/0  .شوم دور ندمیناخوشا ۀخان یا مادر و پدر از تا کنم ازدواج خواهم یم  97

عامل  بار  عامل هشتم: ابراز محبت  
  هشتم

عوامل  بار
  دیگر

    /492  توانم احساسم را به کسی که دوستش دارم نشان دهم. می  10
  /318دوم  /501  کنم. خصوصیات مثبت دیگران را بیان می  32
    /336  .زنم می گران، لبخندید با گوو گفت هنگام در  18
    518/0  شود. کنم محبتم را به دیگران پنهان کنم؛ چون از آن سوء استفاده می سعی می  90
    ـ373/0  بگویم.آنها  حتماً باید عیب نزدیکانم را به  106
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  آزمونتايج مقايسه همبستگي آزمون ـ بازن
بـدین منظـور،   اسـتفاده شـد.   » آزمـون ـ بـازآزمون   «به منظور برآورد ثبات مقیاس، از روش 

نامـه را تکمیـل کردنـد.     ها قرار گرفت و آنان پرسش نفر از خانم 30در اختیار  يا پرسشنامه
شـانگر  ) ن6آزمون به عمـل آمـد. جـدول(   آنها  روز، مجدداً از 7تا  3ب یسپس با گذشت قر

  هاست. آزمون خانمضریب همبستگی آزمون با باز
  

  آزمون و بازآزمون دخترانگانه  هاي هشت ): ضریب همبستگی عامل6جدول (

  دارياسطح معن  ضریب همبستگی تعداد نام عامل 
  0 938/0  30  مذهبی بندي پاي جفت اول
  0 697/0 30 گراییتقوا جفت دوم
  0 883/0 30 گرایی تجمل جفت سوم

  0 794/0 30 بخشی آرامش جفت چهارم
  0 808/0 30  مهار خود جفت پنجم
  0 714/0 30 خودمحوري جفت ششم
  0 638/0 30 گرایش به خانواده جفت هفتم
  0 623/0 30 ابراز محبت جفت هشتم

  

آزمون بـا  آزمـون و بـاز   گانـه در مرحلـۀ   )، تمامی عوامل هشت6بر اساس اطلاعات جدول(
یکدیگر همبستگی معناداري دارند. این همسبتگی در سطح بالایی قرار دارد که بیانگر ثبات 

  بالاي عوامل است.
  آزمون همسانی درونی عوامل پسران (آلفاي کرونباخ)): 7جدول(

  آلفاي کرونباخ  تعداد آزمودنی  تعداد گویه  عامل
  7394/0  337  8  بندي مذهبی پاي

  7405/0  337  8  توجه به ظواهر
  7112/0  337  9  خودگرایی

  3932/0  337  6 ناپذیري انعطاف
  0615/0  337  10 ادب

  6380/0  337  10  توجه به ظواهر مذهبی
  5750/0  337  4 بخشی آرامش

  3543/0  337  6 طلبی استقلال
  8449/0  337  61  کل آزمون
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  ): آزمون همسانی درونی عوامل دختران(آلفاي کرونباخ)8جدول(
  

  آلفاي کرونباخ  تعداد آزمودنی  تعداد گویه  عامل
  9185/0  424  27  بندي مذهبی پاي

  7510/0  424  14  تقواگرایی
  7533/0  424  8  گرایی تجمل
  6660/0  424  8  بخشی آرامش

  5199/0  424  8  ناتوانی در مهار خود
  6793/0  424  9  خودمحوري

  1512/0  424  4  گرایش به خانواده
  3507/0  424  5  ابراز محبت
  9184/0  424  83  کل آزمون

  
  ): میزان همبستگی بین عوامل همسرگزینی پسران9جدول (
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 مذهبی بندي پاي
 **559/0 **174/0 ـ005/0 **465/0 **285/0 **352/0 **295/0 **301/0 1  همبستگی پیرسون

 0 001/0 927/0 0 0 0 0 0 0  يمعنادارسطح 

 ظواهرتوجه به 
 **664/0 **343/0 062/0 **437/0 **411/0 **395/0 **438/0 1 **301/0 همبستگی پیرسون

 0 0 257/0 0 0 0 0 0 0 يمعنادارسطح 

 خودگرایی
 **709/0 **382/0  0.109)*( **483/0 **555/0 **404/0 1 **438/0 **295/0 همبستگی پیرسون

 0 0 046/0 0 0 0 0 0 0 يمعنادارسطح 

 ناپذیري انعطاف
 **729/0 **451/0 032/0 **456/0 **507/0 1 **404/0 **395/0 **352/0 همبستگی پیرسون

 0 0 560/0 0 0 0 0 0 0 يمعنادارسطح 

 ادب
 **748/0 **381/0 **150/0 **552/0 1 **507/0 **555/0 **411/0 **285/0 همبستگی پیرسون

 0 0 006/0 0 0 0 0 0 0 يمعنادارسطح 

توجه به ظواهر 
 مذهبی

 **741/0 **402/0  027/0 1 **552/0 **456/0 **483/0 **437/0 **465/0 همبستگی پیرسون

 0 0 622/0 0 0 0 0 0 0 يمعنادارسطح 

 بخشی آرامش
  **300/0  111/0)*( 1  027/0 **150/0 032/0  109/0) *( 062/0 ـ005/0 همبستگی پیرسون

 0 042/0 0 622/0 006/0 560/0 046/0 257/0 927/0 يمعنادارسطح 

 طلبی استقلال
 **636/0 1  111/0)*( **402/0 **381/0 **451/0 **382/0 **343/0 **174/0 همبستگی پیرسون

 0 0 042/0  0 0 0 0 0 001/0 يمعنادارسطح 

 جمع
 1 **636/0  **300/0 **741/0 **748/0 **729/0 **709/0 **664/0 **559/0 همبستگی پیرسون

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 يمعنادارسطح 
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  ): میزان همبستگی بین عوامل همسرگزینی دختران10جدول (
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 بندي پاي

 مذهبی

همبستگی 
 پیرسون

1 655/0** 587/0** 529/0** 545/0** 671/0** 515/0** 480/0** 843/0** 

  0  0  0  0  0  0  0  0  0 يمعنادارسطح 

 اگراییتقو

همبستگی 
 پیرسون

655/0** 1 511/0** 630/0** 576/0** 543/0** 484/0** 424/0** 806/0** 

  0  0  0  0  0  0  0  0  0 يمعنادارسطح 

گرایی لتجم 

همبستگی 
 پیرسون

587/0** 511/0** 1 479/0** 448/0** 453/0** 415/0** 286/0** 720/0** 

  0  0  0  0  0  0  0  0  0 يمعنادارسطح 

 بخشی آرامش

همبستگی 
 پیرسون

529/0** 630/0** 479/0** 1 336/0** 452/0** 459/0** 240/0** 711/0** 

  0  0  0  0  0  0  0  0  0 يمعنادارسطح 

ناتوانی در 
  مهار خود

همبستگی 
 پیرسون

545/0** 576/0** 448/0** 336/0** 1 466/0** 302/0** 343/0** 686/0** 

  0  0  0  0  0  0  0  0  0 يمعنادارسطح 

 خودمحوري

همبستگی 
 پیرسون

671/0** 543/0** 453/0** 452/0** 466/0** 1 425/0** 505/0** 771/0** 

  0  0  0  0  0  0  0  0  0 يمعنادارسطح 

گرایش به 
 خانواده

همبستگی 
 پیرسون

515/0** 484/0** 415/0** 459/0** 302/0** 425/0** 1 216/0** 684/0** 

  0  0  0  0  0  0  0  0  0 يمعنادارسطح 

  ابراز محبت
همبستگی 

 پیرسون
480/0** 424/0** 286/0** 240/0** 343/0** 505/0** 216/0** 1 584/0** 

  0  0  0  0  0  0  0  0  0 يمعنادار سطح

 جمع

همبستگی 
 پیرسون

843/0** 806/0** 720/0** 711/0** 686/0** 771/0** 684/0** 584/0** 1 

  0  0  0  0  0  0  0  0  0 يمعنادارسطح 

 گيري نتيجه
وسـائل  هـاي   هاي این مقیاس، با مطالعۀ دقیق آیات قرآن و احادیث کتـاب  گزاره ۀبراي تهی
معیارهاي  ۀحدیث استخراج و در شش دست 144آیه و  41، تعداد تحکیم خانوادهو  الشیعه

شـناختی، خـانوادگی، جسـمی، اقتصـادي، و اجتمـاعی       داري و ایمان، اخلاقـی و روان  دین
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ها، به منظور بررسـی روایـی محتـوا، داوري تخصصـی      بندي گردید. پس از تهیۀ گزاره طبقه
سؤالی بـراي   71سؤالی براي دختران،  108انجام شد و پس از انجام آزمایش، دو پرسشنامۀ 

 5هاي اجتماعی حذف گردیـد و   آمد. در این مرحله، سؤالات معیار ویژگیپسران به دست 
نفـر   337نفر از دختـران و   424معیار نخست باقی ماند. پس از انجام نهایی آزمون بر روي 

 ها اعتباریابی شد و مشـخص گردیـد کـه آزمـون دختـران از آلفـاي کلـی        از پسران، آزمون
در آزمـون  » گـاتمن «برخوردار اسـت. نمـرة    8460/0و آزمون پسران از آلفاي کلی 9104/0

 36سازي آزمون مشخص گردیـد کـه نیمـۀ اول بـا      بود. همچنین با دو نیمه 8021/0پسران 
اسـت. ثبـات    7647/0سـؤال داراي آلفـاي    35و نیمـۀ دوم بـا    7746/0سؤال داراي آلفـاي  

یـل عـاملی، مشـخص    آزمون نیز با انجام بازآزمون مورد تأیید قرار گرفت. پس از انجام تحل
  نامه، قابل شناسایی است. عامل در هر دو پرسش 8گردید که 

 گانة دختران عوامل هشت
ــل   در پرســش ــران، عوام ــۀ دخت ــاي«نام ــذهبی پ ــدي م ــواگرایی«، »بن ــل«، »تق ــی تجم ، »گرای

» ابـراز محبـت  «و » گرایـی  خـانواده «، »خودمحوري«، »ناتوانی در مهار خود«، »بخشی آرامش«
  گذاري شد. نامشناسایی و 

، فرد دیـن را محـور زنـدگی خـود قـرار داده، بـه سـعادت        »بندي مذهبی پاي«در عامل 
کنـد و در   اش تـلاش مـی   دهـد، در انجـام وظـایف دینـی     اخروي بیش از رفاه دنیوي اهمیت مـی 

کند، محبت اولیاي الهـی را در دل دارد و بـه    صورت کوتاهی در این زمینه، پشیمان شده، توبه می
کند، و به ازدواج و انتخاب همسـر، نگـاهی دینـی دارد. ایـن عامـل بـا        دهاي آنان عمل میرهنمو

معیـار را در   هـاي آن  % گویـه 70اي کـه   داري و ایمان پیوندي وثیق دارد، به گونه معیار اولیۀ دین
هـاي   خود جمع کرده است. تأثیر این عامل در تقویت بنیان خـانواده مـورد تأییـد پـژوهش    

، و شـرکت  33و همکاران ماهونی، 32دولاهایتو  لامبرتشده است. تحقیقات متعددي واقع 
تمندي زناشـویی، سـازگاري،   یهاي گوناگون دین با رضـا  دهد که جنبه نشان می 34»والیسون«

 35جویی، و باروري بیشـتر همبسـتگی مثبـت دارد.    تعهد، نرخ پایین طلاق، خطر کمتر ستیزه
العۀ انجام شده دربارة مذهب و احسـاس خشـنودي،   مط 56و همکاران نیز با فراتحلیل  ویتز

بنـدي بـه آن    مذهب و پاي 36بیان کردند که خشنودي زناشویی تحت تأثیر مذهب قرار دارد.
  37تواند میزان طلاق را در افراد مذهبی تا حد نصف کاهش دهد. می
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، فرد با احساس ترس آمیختـه بـه احتـرام نسـبت بـه خداونـد، از       »تقواگرایی«در عامل 
کند. این عامـل بیشـترین    هاي معنوي جدیت می ها دوري کرده، در حفاظت از ارزش تیزش

ها  دهد. پژوهش شناختی را پوشش می هاي معیار اولیۀ اخلاقی و روان %) گویه18.36میزان (
تأثیر این عامل را در دوري از رفتارهاي ناشایست و در نتیجه، کاهش تعارضات خـانوادگی  

از اثـر بـالقوه اعتقـادات و     یکـه حـاک   دالاسو  مـارش ند نتیجـۀ تحقیـق   اند؛ مان تأیید کرده
  38زاي زندگی و تعارضات خانوادگی است. باورهاي مذهبی بر کنترل خشم و وقایع استرس

دهندة دغدغۀ فـرد در خصـوص مهریـۀ بـالا، مراسـم مجلـّل        نشان» گرایی تجمل«عامل 
% از سؤالات معیار 40ست. این عاملازدواج، جهیزیۀ چشمگیر و وسایل تشریفاتی زندگی ا

در خصوص مشـکلات ازدواج بـا چنـین     ارکلگیرد.  میۀ خصوصیات اقتصادي را دربراولی
کنـد، پرهیـز کـرد؛ چـون      گوید: باید از ازدواج با زنی که به طور افراطی هزینه می زنانی می

حـاکی از   ممکن است به یک کانون کشمکش در ازدواج تبدیل شود. علاوه بر آن، این امـر 
کند، احتمالاً به خـاطر   گراست و شخص ابله، که او را براي ازدواج انتخاب می روحی مادي

  39امر غیر ضرور زندگی، متحمل بدهی بسیار گردد.
ها، مشکلات و هنگام بروز خشم،  ناظر به آرامش فرد در گرفتاري» بخشی آرامش«عامل 

هـاي   % از گویـه 16.32ت. این عامـل  هاس بخشی به آن هاي دیگران و آرامش گذشت از بدي
شود. در تأیید نقش این عامـل در اسـتحکام    شناختی را شامل می معیار اولیۀ اخلاقی و روان

% از زنـانی کـه سـابقۀ    25 نشان داد که تقریبـاً  42بمو  41الدر، 40طولی کاسپیخانواده، مطالعۀ 
ایـن، همسـران    وه بـر عـلا  43سالی از همسر خود جدا شده بودند. بداخلاقی داشتند، تا میان

را طلاق نداده بودند، رضایت کمتـري از زناشـویی خـود داشـتند و     آنها  اخلاقی کهزنان بد
  44دار گزارش کرده بودند. هاي زناشویی خود را مسئله بیش از سایران ارتباط

، فــرد از توانـایی لازم در برابـر امیـال، بـه ویــژه در     »نـاتوانی در مهـار خـود   «در عامـل  
دهد.  ناپذیر است و در برابر انتقاد واکنش نشان میبرخوردار نیست، انتقاد نسی،هاي ج زمینه

شود. این  شناختی را شامل می هاي معیار اولیۀ اخلاقی و روان % از گویه32/16این عامل نیز 
نشـان داد   لنـدن و  کـان تحقیـق   هاي خـانوادگی دارد.  عامل نقشی چشمگیر در بروز چالش

عروسـان دوشـیزه، بـا     اند، نسبت بـه تـازه   زنانی که پیش از ازدواج از نظر جنسی فعال بوده
  45میزان بسیار بالاي شکست زناشویی مواجه شدند.
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، هدف فرد کسب درآمد بدون توجه به مشـروعیت منشـأ   »خودمحوري«بر اساس عامل 
نسته، خطاي دیگـران را مـورد   آن است. چنین فردي مهرورزي را نشان دادن نقطۀ ضعف دا

% از 40دهـد و قداسـتی بـراي ازدواج قایـل نیسـت. در ایـن عامـل نیـز          اغماض قرار نمـی 
هاي مربوط به معیار اولیۀ خصوصیات اقتصادي جمع شده است. تـأثیر عامـل مـذکور     گویه

  ها تأیید شده است. بر کاهش رضایتمندي زناشویی در پژوهش
شوند و از این نظر، نزد او  نوادة فرد براي او حریم قایل می، خا»گرایی خانواده«در عامل 

هـاي   داند. این عامـل تمـامی گویـه    محبوبیت دارند. در این حال، فرد، خود را وابسته به آنان نمی
نشـانگر اهمیـت حـریم     تومـاس مربوط به معیار اولیۀ صلاحیت خانوادگی را دربر دارد. تحقیـق  

  46اوست. عدم دخالت آنان در زندگی مشتركقایل شدن خانواده براي فرزند و 
، فرد قادر به بیان محبـت بـه کسـانی اسـت کـه دوستشـان دارد.       »ابراز محبت«در عامل 

جویی از دیگران، خصوصیات  وگوي او با دیگران همراه با تبسم است و به جاي عیب گفت
 47فیگلـی ه دارد. گیري در کارآمـدي خـانواد   ثیر چشمأکند. این عامل ت مثبت آنان را بیان می

خـانوادة  «صریح محبت و تعهد به همسـر را جـزو یـازده ویژگـی مهـم      بیان ناآشکار یا غیر
گـرم   نیز نقش ابراز محبت بـه همسـر و خـون    هنسیو  لوینتوصیف کرده است. » ناکارآمد

همچنین در مطالعـه و تحقیقـی کـه     48اند. داده هاي موفق مورد تأکید قرار بودن را در ازدواج
اند کـه   اند، کشف کرده زن و شوهر به عمل آورده 1500و همکارانش در زندگی  رمانتدکتر 

اخلاقی زن، اظهـار عشـق و محبـت نکـردن وي را خطرنـاك و      نـق و بـد   مردها پس از نـق 
  49دانند. جانگداز می

 گانة پسران عوامل هشت
، »راییخـودگ « ، »توجـه بـه ظـواهر   «، »بنـدي مـذهبی   پاي«عامل  8نامۀ پسران نیز  در پرسش

» اسـتقلال طلبـی  «و » بخشـی  آرامـش «، »توجه به ظواهر مـذهبی «، »ادب«، »ناپذیري انعطاف«
  شناسایی شد.
، فرد به خداوند اعتقـاد دارد، حضـور او را در زنـدگی احسـاس     »بندي مذهبی پاي«در عامل 

ورزد،  مـی کند و خوف آمیخته به احترام او را در دل دارد. او همچنین به اولیـاي الهـی عشـق     یم
 %55جویـد. بـیش از    مـی  ن نیازهاي خود، از آنان مددیداند و براي تأم آنان را راهنماي خود می

  داري و ایمان در این عامل قابل مشاهده است. هاي مربوط به معیار اولیۀ دین گزاره
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العاده فرد نسبت به امور ظـاهري، از جملـه    ، ناظر به دغدغۀ فوق»توجه به ظواهر«عامل 
اي کـه در تـأمین    بـه گونـه  ، ی و تناسب اندام همسر و نیز نسبت به امور مـادي اسـت  زیبای

شناسد و آرزو دارد با دختري ثروتمند ازدواج کند. این عامل  نیازهاي خود، محدودیتی نمی
هاي معیـار اولیـۀ اقتصـادي را دربـر      % گویه37هاي معیار اولیۀ جسمی و  % گویه66بیش از 

کنـد، امـا    نقش مـی  يندگی مشترك این عامل در انتخاب همسر ایفادارد. هرچند در آغاز ز
مدت، ضروري  وجه به ظواهر همسر در مقطع کوتاهدهد که ت نشان می کنریکو  لی  پژوهش

  50.انگاشته شده است
، توجه فرد بیشتر معطوف به خود است. بنابراین، چون مهـرورزي  »خودگرایی«در عامل 

خواهـد از خـانوادة خـود     کند، با ازدواج کردن می آن اجتناب میداند، از  را نشانۀ ضعف خود می
جنسـی در   بنـد و بـاري   دانـد. تـأثیرات بـی    دور شود، و تأمین نیاز جنسی را از هر طریق روا می

 تحقیقـات  همچنـان کـه  هاي متعدد به اثبات رسـیده اسـت؛    تزلزل نظام خانواده در پژوهش
افـزایش  دهـد   نشان می 55من تیچو  54ل،ها 53،لندنو  کان 52،اسماك 51،دونالد مکو  دماریس

پـیش از  مد روابط اپیاي  نرخ طلاق، کاهش نرخ ازدواج، و افزایش فرزندان نامشروع، که تا اندازه
  56.سازد مواجههایی بنیادي  تواند نهاد ازدواج و خانواده را با چالش ازدواج است، می

مانی، دشـنام دادن در مقابـل   ، رفتارها و صفاتی همچون بـدگ »ناپذیري انعطاف«در عامل 
% 35/19خورد. در این عامـل،   هاي دیگران به چشم می دشنام، و عدم بخشش خطاها و بدي

و همکـاران   کیـاروچی شناختی جمع شده است. پژوهش  هاي معیار اخلاقی و روان از گویه
هـاي منفـی    هاي شاد در محدود کردن و قطع کردن پیامـدهاي تعامـل   دهد که زوج نشان می

 رسـد کـه   هاي ناشاد مهارت و تبحر دارند. به عنوان مثال، به نظر مـی  خرّب نسبت به زوجم
دهنـد   به بیان خشم همسر خود با ابراز توجه، پاسخ همدلانه و یا حالتی خنثا پاسخ مـی آنها 

  57را داشته باشند.آنها  تا اینکه قصد تلافی خشم
ب، وي از مشـاهدة رفتارهـاي   ، به دلیل آراسته بـودن فـرد بـه صـفت اد    »ادب«در عامل 

گونـه   شـود و از دوسـتی بـا افـراد داراي ایـن      ناپسند و شنیدن مطالب غیر مؤدبانه آزرده می
شناختی  هاي معیار اخلاقی و روان % از گویه35/19کند. در این عامل نیز  رفتارها اجتناب می

  جمع شده است.
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بـه ظـواهر مـذهبی، همچـون     ناظر به اهتمام فرد نسـبت  » توجه به ظواهر مذهبی«عامل 
پوشش اسلامی خود و همسر، برگـزاري مراسـم ازدواج مـذهبی، و پرداخـت خمـس مـال       

شـناختی اسـت.    هاي معیار اخلاقی و روان % از گویه35/19است. این عامل نیز دربر دارندة 
بندي مذهبی در استحکام خانواده ارائه شـد، تـاثیر    هایی که در تأیید نقش عامل پاي پژوهش

  کند. ن عامل را نیز تأیید میای
ــل  ــا خــوش  »بخشــی آرامــش«در عام ــوده، ب ــی برخــوردار ب ــرد از آرامــش درون ــی و  ، ف بین

نشـان   نیـز  لایـر و  لایـر کند. پـژوهش   برخوردي با دیگران، آرامش را به آنان نیز منتقل می خوش
  58عامل، داشتن دیدي مثبت به همسر است.ترین  مهم هاي موفق، دهد که در ازدواج می

خواهی و اقتدار مرد قابل مشاهده است. چنین فـردي   ، استقلال»طلبی استقلال«در عامل 
کنـد، وظیفـۀ اصـلی زن را     ها در زندگی مشترك فـراهم نمـی   زمینه را براي دخالت خانواده

و  کلـدي زنـد. پـژوهش    داند و از ازدواج با دختري با مهریۀ زیاد سر بـاز مـی   داري می خانه
  گذارد. طلبی مرد در استحکام خانواده صحه می بر تأثیر استقلال 60سپهریانو نیز  59شعبانی

در پایان این مبحث، باید خاطرنشان ساخت که پنج معیار اولیۀ انتخـاب همسـر، کـه بـا     
مطالعۀ نقلی آیات قرآن و احادیث به دست آمد، با هشت عامـل بـه دسـت آمـده از طریـق      

نامـۀ دختـران، معیـار     پیونـد دارد. در پرسـش   نامـۀ دختـران و پسـران    تحلیل عاملی پرسش
؛ معیار خصوصـیات اخلاقـی و   »تقواگرایی«و » بندي مذهبی پاي«داري و ایمان با عامل  دین
نـاتوانی در مهـار   «و » بخشی آرامش«، »تقواگرایی«، »بندي مذهبی پاي«شناختی با عوامل  روان
؛ و معیـار خصوصـیات   »هگـرایش بـه خـانواد   «؛ معیار صلاحیت خانوادگی بـا عامـل   »خود

نامه بجز یک  مرتبط است. در این پرسش» خودمحوري«و » گرایی تجمل«اقتصادي با عوامل 
حـذف گردیـد. در    30/0هاي معیار جسمی بـه دلیـل بـار عـاملی کمتـر از       مورد، بقیۀ گویه

؛ »خـودگرایی «و » بندي مـذهبی  پاي«داري و ایمان با عوامل  نامۀ پسران نیز معیار دین پرسش
توجـه بـه   «، »ادب«، »پـذیري  انعطـاف «شناختی با عوامـل   معیار خصوصیات اخلاقی و روان

؛ معیـار  »ادب«؛ معیـار صـلاحیت خـانوادگی بـا عامـل      »بخشـی  آرامـش «و » ظواهر مـذهبی 
؛ و معیار خصوصیات اقتصادي نیز با عامـل  »توجه به ظواهر«خصوصیات جسمانی با عامل 

 مرتبط است.» توجه به ظواهر«
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